
 

 

Divisione Edilizia, E-Procurement, 
Patrimonio e Sicurezza 

Settore Centrale Edilizia, Sicurezza e Sostenibilità 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261560 
 
 

DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

Oggetto:  Decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, per l’acquisto di servizio di carpooling rivolto a tutta la comunità di 
ateneo per il triennio 2025-2028- CIG: B856A9E9C4. 

 
IL DIRIGENTE 

 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

Richiamato l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera “b” del D. Lgs. 36/2023, recanti “Procedure per 
l’affidamento” dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, che prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture per importi 
inferiori ai € 140.000, anche senza la consultazione di più operatori economici, ma in 
possesso di documentata esperienza; 

Considerato che il Piano Strategico di Ateneo 2024-2030 e con esso il PIANO 2025-2027 riportano 
obiettivi legati alla promozione di progetti di mobilità sostenibile, stipulando accordi 
con società di sharing mobility (car sharing, biciclette, monopattini) con l’obiettivo di 
facilitare e potenziare i collegamenti interni alle città e tra le sedi dell’UPO; 

Richiamati il Piano di Spostamento Casa-Lavoro e il Piano di Spostamento Casa-Università redatti 
nel 2024 nel quali è stato inserito il carpooling come misura attuativa per ridurre gli 
spostamenti individuali con l’automobile; 

Tenuto conto  che il carpooling è un servizio che rientra nel novero dei progetti di mobilità 
sostenibile che l’ateneo promuove attraverso l’attività del mobility manager di 
ateneo; 

Vista la determina del Dirigente della Divisione Edilizia, E-Procurement, Patrimonio e 
Sicurezza – Settore Edilizia – Ufficio Gestione Tecnica Patrimonio Edilizio, avente 
rep.1760/2025 del 16/09/2025, con la quale si individuava quale Responsabile Unico 
di Progetto (R.U.P.) e DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) ai sensi dell’art. 
15, comma 1 e l’allegato I.2, del D.lgs. n. 36/2023 l’Ing. Jr. Marco Sette, responsabile 
del settore centrale edilizia, sicurezza e sostenibilità per conto dell’Università; 

Considerato che per il servizio in oggetto sono state valutate due proposte è la proposta della ditta 
Engitel SpA P. IVA 11140800159– Via Antonio Zarotto, 6 – 20124 Milano (MI) è 
risultata essere la più aderente alle esigenze dell’ateneo;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Preso atto che la ditta ha presentato un’offerta in data 16.09.2025 –Prot. 133589 per il servizio 
di carpooling rivolto ai dipendenti e agli studenti dell’Università del Piemonte 
Orientale pari a € 15.200,00 + IVA per il servizio triennale che risulta essere congrua; 

Ritenuto l’affidatario in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione 
delle richieste prestazioni contrattuali; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento in merito al lavoro di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto in capo 
alla ditta Engitel SpA con sede in via Antonio Zarotto, 6 – 20124 Milano (MI)- P. IVA 
11140800159; 

Preso atto  della verifica con esito positivo dei documenti necessari all’affidamento;  

Dato atto che il contratto ai sensi dell’art.18 c.1 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i. verrà stipulato 
mediante corrispondenza commerciale, con l’accettazione da parte della Ditta 
dell’ordine redatto dalla PA;  

Dato atto  del CIG: B856A9E9C4 acquisito attraverso la piattaforma e-procurement “Traspare”, 
in ottemperanza all’avvio del processo di digitalizzazione dei contratti pubblici (D.lgs. 
36/2023 art. 225 comma 1,2,3 e 4, e delibera ANAC n.582 del 13 dicembre 2023); 

Verificato  che la spesa trova copertura nel bilancio unico di Ateneo, esercizi 2025, 2026 e 2027, 
UPB AILdelpGREEN &INCLUSION, fondi di cui il richiedente è responsabile; 

Visto   lo Statuto di Ateneo;  

Visto   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; 
 

DETERMINA 
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento 
diretto in capo alla ditta Engitel SpA con sede in via Antonio Zarotto, 6 – 20124 Milano (MI)- 
P. IVA 11140800159, per le ragioni espresse in premessa, della fornitura di servizio di 
Carpooling per tutta la comunità di ateneo per un importo complessivo triennale pari a € 
15.200,00 + IVA; 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo di € 18.544,00 nel bilancio unico di 
Ateneo UPB AILdelpGREEN &INCLUSION con le seguenti ripartizioni annue 

o € 9.760,00 sull’esercizio 2025 

o € 4.392,00 sull’esercizio 2026 

o € 4.392,00 sull’esercizio 2027 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 
Amministrazione trasparente; 

 
Il Responsabile Unico di Progetto 

Ing. Jr. Marco Sette 

Il Dirigente di Settore 

Arch. Claudio Tambornino 


		2025-09-25T15:05:58+0200
	IT
	Marco Sette


		2025-09-25T17:21:49+0200
	IT
	Claudio Tambornino




